

**SECOND YEAR HIGHER SECONDARY MODEL EXAMINATION,
MARCH 2022**

Part – III

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED ACCOUNTING

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool-off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a ‘Cool-off time’ of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the ‘Cool-off time’ to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് ‘കൂൾ ഓഫ് ടെം’ ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ‘കൂൾ ഓഫ് ടെം’ ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൃതണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ശാമ്പുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നല്ലിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ഫോറാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേററുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ബ്ലക്ക്ടോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

SECTION – I
(Accountancy)
(Maximum : 40 Scores)

PART – I

(4 × 1 = 4)

A. Answer any 4 questions from 1 to 6. Each carries 1 score.

1. In a not-for-profit organization, the annual surplus or deficit is ascertained by preparing :

- (a) Receipts and Payments a/c
- (b) Income and Expenditure a/c
- (c) Trial Balance
- (d) Balance Sheet

2. In the absence of an agreement, partners are legally entitled to get :

- (a) Interest on capital
- (b) Salary
- (c) Commission
- (d) Interest on loan

3. Which among the following events lead to reconstitution of a partnership firm ?

- (a) Admission of a partner
- (b) Retirement of a partner
- (c) Death of a partner
- (d) All of these

SECTION – I
(Accountancy)
(Maximum : 40 Scores)

PART – I

A. 1 മുതൽ 6 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

1 സ്റ്റോർ വിതാം.

(4 × 1 = 4)

1. ഒരു ലാഭേഷ്യയില്ലാത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ, വാർഷിക മിച്ച്/കമ്മി നിർണ്ണയിക്കുന്നതിന് തയ്യാറാക്കുന്നത് എത്ര്:

- (a) പണം സ്വീകരിക്കൽ – നൽകൽ അക്കൗണ്ട്
- (b) വരവ് – ചെലവ് അക്കൗണ്ട്
- (c) ട്രയൽ ബാലൻസ്
- (d) ബാലൻസ് ഷീറ്റ്

2. ഒരു കരാറിന്റെ അഭാവത്തിൽ പകാളിക്ക് നിയമപരമായി സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും ലഭിക്കാൻ അർഹതയുള്ളത് എത്ര്:

- (a) മൂലധന പലിശ
- (b) ശമ്പളം
- (c) കമ്മീഷൻ
- (d) വായ്പാ പലിശ

3. ഒരു പകാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ പുനഃസംഘടനയ്ക്ക് ഇടയാക്കുന്ന സാഹചര്യം എത്ര്?

- (a) ഒരു പകാളിയുടെ പ്രവേശനം
- (b) ഒരു പകാളിയുടെ വിരമിക്കൽ
- (c) ഒരു പകാളിയുടെ മരണം
- (d) ഇവയെല്ലാം

Hsslive.in
www.hsslive.in

B. Answer all questions from 7 to 9. Each carries 1 score.

$$(3 \times 1 = 3)$$

7. The donation received by a club for the creation of a book bank should be treated as :
(a) Capital Receipt
(b) Revenue Receipt
(c) Capital Payments
(d) Revenue Payments

4. ബിസിനസിൽ തുടരുന്ന പകാളികൾ, വിരമിക്കുന്ന പകാളിയുടെ ലാഭത്തിന്റെ പക്ഷ് വിതിച്ചുടക്കുക്കുന്ന അനുപാതം എത്ര?
- ത്യാഗ അനുപാതം
 - സേച്ച് അനുപാതം
 - പുതിയ അനുപാതം
 - പഴയ അനുപാതം
5. ഒരു പകാളിയുടെ വിരമിക്കൽ സമയത്തുള്ള പുനർമുല്യനിർണ്ണയ നഷ്ടം ദൈഖിക്ക് ചെയ്യേണ്ടത് എത്ര അക്കൗണ്ടിലാണ്:
- എല്ലാ പകാളികളുടെയും മൂലധന അക്കൗണ്ടുകളിൽ
 - തുടരുന്ന പകാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടുകളിൽ
 - വിരമിക്കുന്ന പകാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടിൽ
 - ഇവയിലോന്നുമല്ല.
6. നിലവിലുള്ള ഒരു പകാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബിസിനസ് നിയമവിരുദ്ധമായൽ, എത്ര തരം അടച്ചുപൂട്ടിനാണ് കാരണമാകുന്നത്:
- കരാർപ്പകാരമുള്ള അടച്ചുപൂട്ടൽ
 - കോടതി മുവേനയുള്ള അടച്ചുപൂട്ടൽ
 - നിർബന്ധിത അടച്ചുപൂട്ടൽ
 - സോട്ടീസ് പകാരമുള്ള അടച്ചുപൂട്ടൽ

B. 7 മുതൽ 9 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 1 സ്ക്രോൾ വിതം.

(3 × 1 = 3)

7. ഒരു കൂട്ടിന്, ബുക്ക് ബാക്സ് നിർമ്മിക്കുന്നതിന് ലഭിച്ച സംഭാവന കണക്കിലെടുക്കേണ്ടത് എന്നെന്ന്?
- മൂലധന വരുമാനം
 - റവന്യൂ വരുമാനം
 - മൂലധന ചെലവ്
 - റവന്യൂ ചെലവ്

8. Interest on opening balance of the capital accounts of partners is calculated for a period of :
- (a) 6 months
 - (b) 5.5 months
 - (c) 6.5 months
 - (d) 12 months
9. Goodwill of a firm should be ascertained at the time of :
- (a) Sale of any fixed assets
 - (b) Opening a bank account
 - (c) Change in profit sharing ratio
 - (d) Payment of outside liabilities

PART – II

- A. Answer the following question, which carries 2 scores. (1 × 2 = 2)**
10. List out any two features of the Receipts and payments account maintained by a not-for-profit organisation.
- B. Answer any 1 question from 11 to 12. Carries 2 scores. (1 × 2 = 2)**
11. Anil and Biju are partners in a firm, sharing profits in the ratio of 3:2. They admitted Suku as a new partner with $\frac{1}{4}$ share in profits. At that time, goodwill appears in the books at ₹ 10,000. Pass the journal entry for writing off the existing amount of goodwill.
12. Distinguish between Revaluation Account and Realisation Account prepared by the partnership firms.

8. പകാളികളുടെ മുലധന അക്കൗണ്ടുകളുടെ പ്രാരംഭ നീക്കിയിരിപ്പ് തുകയ്ക്ക് പലിശ കണക്കാക്കുന്ന കാലയളവ് എത്ര :?
- 6 മാസം
 - 5.5 മാസം
 - 6.5 മാസം
 - 12 മാസം
9. ഒരു പകാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ ഗുഡ്വിൽ മുല്യനിർണ്ണയം ചെയ്യേണ്ടത് എപ്പോൾ ?
- എത്തെങ്കിലും സ്ഥിര ആസ്റ്റിക്കൾ വിൽക്കുന്നോൾ
 - ഒരു ബാഡ് അക്കൗണ്ട് ആരംഭിക്കുന്നോൾ
 - ലാഡ് വിതിക്കുന്ന അനുപാതത്തിൽ മാറ്റം വരുന്നോൾ
 - പുറം ബാധ്യതകൾ കൊടുക്കുന്നോൾ

PART - II

- A. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്ക്രാർ. $(1 \times 2 = 2)$
10. ഒരു ലാഡ്ഷൈപ്പാത സ്ഥാപനത്തിന്റെ പണം സ്വിക്കരിക്കൽ-നൽകൽ അക്കൗണ്ടിന്റെ എത്തെങ്കിലും രണ്ട് പ്രത്യേകതകൾ എഴുതുക.
- B. 11 മുതൽ 12 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നുമാത്രം ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്ക്രാർ. $(1 \times 2 = 2)$
11. അനീൽ, ബിജു എന്നിവർ പകാളികളായ സ്ഥാപനത്തിൽ 3:2 അനുപാതത്തിൽ ലാഡ് വിതിക്കുന്നു. ഈവർ സുകുവിനെ $1/4$ ലാഡ് വിതം നൽകി പുതിയ പകാളിയാക്കുന്നു. ഈ സമയത്ത് അക്കൗണ്ട് ബുക്കിൽ 10,000 രൂപ ഗുഡ്വിൽ തുക കാണുന്നുണ്ട്. നിലവിലുള്ള ഈ ഗുഡ്വിൽ തുക എഴുതിത്തള്ളുന്നതിനുള്ള ജേർണ്ണൽ എൻടി എഴുതുക.
12. ഒരു പകാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ തയ്യാറാക്കുന്ന റിവാല്യൂവേഷൻ അക്കൗണ്ടും റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ടും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എന്തെല്ലാം.

PART – III

A. Answer any 3 questions from 13 to 16. Each carries 3 scores. $(3 \times 3 = 9)$

13. Calculate the amount of subscription to be credited to the Income and Expenditure Account of a Sports Club, for the year ended March 2021 :

- (a) Subscription received during 2020 – 2021 – ₹ 54,000
- (b) Subscription outstanding as on 01/04/2020 – ₹ 6,000
- (c) Subscription outstanding as on 31/03/2021 – ₹ 8,000
- (d) Subscription received in advance as on 31/03/2021 – ₹ 4,000

14. A, B and C are equal partners in a firm. ~~They made the following drawings during this year :~~

- (a) ‘A’ withdrew ₹ 3,000 per month at the beginning of every month.
- (b) ‘B’ withdrew ₹ 3,000 per month at the end of every month.
- (c) ‘C’ withdrew ₹ 3,000 per month at the middle of every month.

Calculate the annual interest on drawings to be charged from A, B and C. The partnership deed provides for 9% interest on drawing per annum.

15. Ajith and Balu are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3:2. They admit Dinu as a new partner for $1/5^{\text{th}}$ share in the future profits, which he gets equally from Ajith and Balu. Calculate the new profit sharing ratio.

PART - III

- A. 13 മുതൽ 16 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്രക്കിലും 3 എല്ലാത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.
3 സ്റ്റോർ വിതം. $(3 \times 3 = 9)$

13. ഒരു സ്റ്റോട്ട് കൂട്ടിയേറ്റ്, മാർച്ച് 2021-ൽ അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ വരവ്-ചെലവ് കണക്കിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ട വരിസംഖ്യയുടെ തുക കണക്കുപിടിക്കുക :

- (a) 2020 – 2021 വർഷം ലഭിച്ച വരിസംഖ്യ – 54,000 രൂപ
- (b) 01/04/2020 ന് കൂടിയുള്ള കയ്യുള്ള വരിസംഖ്യ – 6,000 രൂപ
- (c) 31/03/2021 ന് കൂടിയുള്ള കയ്യുള്ള വരിസംഖ്യ – 8,000 രൂപ
- (d) 31/03/2021 ന് മുൻകൂർ ലഭിച്ച വരിസംഖ്യ – 4,000 രൂപ

Hsslive.in

www.hsslive.in

14. A, B, C എന്നിവർ തുല്യ പകാളികളായ സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നുള്ള തനത് വർഷത്തെ തൽപറ്റ് താഴെ പറയും പ്രകാരമാണ് :

- (a) എല്ലാ മാസവും തുടക്കത്തിൽ 3,000 രൂപ വിതം ‘A’ പിൻവലിച്ചു.
- (b) എല്ലാ മാസവും അവസാനത്തിൽ 3,000 രൂപ വിതം ‘B’ പിൻവലിച്ചു.
- (c) എല്ലാ മാസവും മധ്യത്തിൽ 3,000 രൂപ വിതം ‘C’ പിൻവലിച്ചു.

A, B, C എന്നി പകാളികളുടെ വാർഷിക തൽപറ്റ് പലിശ കണക്കുപിടിക്കുക. പകാളിത്ത കരാറിൽ പ്രതിവർഷം 9% നിർക്കിൽ തൽപറ്റ് പലിശജ്ഞുള്ള നിർദ്ദേശമുണ്ട്.

15. ഒരു പകാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ 3:2 ലാഡ് അനുപാതത്തിൽ അജിത്തും ബാലുവും പകാളികളാണ്. ഈ സ്ഥാപനത്തിൽ ദിനുവിനെ 1/5 ലാഡ് വിതം നൽകി പുതിയ പകാളിയാക്കുന്നു. ദിനുവിനുള്ള ലാഡ് വിതം അജിത്തും, ബാലുവും തുല്യമായി നൽകുന്നു. ഇവരുടെ പുതിയ ലാഡ് അനുപാതം കണക്കുപിടിക്കുക.

16. A and B are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3:2. They decided to dissolve the firm on 31/03/2021. On that date the firm has assets of ₹ 1,20,000 and outside liabilities of ₹ 80,000.

Prepare the Realisation Account by considering the following details :

- (a) Assets were realized for ₹ 1,50,000.
- (b) Outside liabilities were fully paid, except creditors of ₹ 2,000.
- (c) Realisation expenses paid by the firm ₹ 1,000.

B. Answer the following question, which carry 3 scores.

($1 \times 3 = 3$)

17. Divya and Reshma sharing profits and losses in 2:1 ratio. They admit Sheeba as a new partner for $\frac{1}{4}$ share in profits with a guarantee that her share of profit shall be at least ₹ 70,000. The net profits of the firm for the year ending March 31, 2021 was ₹ 1,60,000.

Prepare the Profit and Loss Appropriation Account

www.hsslive.in

PART – IV

A. Answer any 2 questions from 18 to 20. Each carries 4 scores. (2 × 4 = 8)

18. Distinguish between Fixed Capital method and Fluctuating Capital method of maintaining the capital account of partners.

16. A, B എന്നിവർ 3:2 ലാഡ് അനുപാതത്തിൽ ബിസിനസ് പകാളികളാണ്. 31/03/2021-ൽ സ്ഥാപനം അടച്ചുപൂട്ടുവാൻ അവർ തീരുമാനിക്കുന്നു. ഈ സമയത്ത് 1,20,000 രൂപയുടെ ആസ്തിയും 80,000 രൂപയുടെ ബാഹ്യ ബാധ്യതകളും സ്ഥാപനത്തിനുണ്ട്. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന വിശദാംഗങ്ങൾ പരിഗണിച്ച് ഒരു റിയലേസേഷൻ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.
- ആസ്തികൾ വിറ്റ് ലഭിച്ചത് 1,50,000 രൂപ.
 - ക്രെദിറ്റ് സിനുകളും 2,000 രൂപ ഒഴികെ മുഴുവൻ ബാഹ്യ ബാധ്യതകളും നൽകി.
 - റിയലേസേഷൻ ചെലവുകൾക്കായി 1,000 രൂപ നൽകി.

B. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്ക്രോൾ. $(1 \times 3 = 3)$

17. ദിവ്യ, രേഷ്മ എന്നിവർ 2:1 ലാഡ് അനുപാതത്തിൽ ലാഡ് പക്കുവെക്കുന്ന ബിസിനസ് പകാളികളാണ്. ഈവർ 1/4 ലാഡ് വിതം നൽകി ഷിബയെ പുതിയ പകാളിയാക്കുന്നു. പുതിയ പകാളിക്ക് 70,000 രൂപയുടെ പ്രതി വർഷ ലാഡ് വിതം പഴയ പകാളികൾ ഉറപ്പുനൽകുന്നു. മാർച്ച് 31, 2021-ൽ അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ ഈവരുടെ അറൂല്പം 1,60,000 രൂപയാണ്. മുന്ന് പകാളികൾക്കുമായി ലാഡ്-നഷ്ട വിനിയോഗ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

Hsslive.in
www.hsslive.in

PART – IV

- A. 18 മുതൽ 20 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.
4 സ്ക്രോൾ വിതം. $(2 \times 4 = 8)$
18. പകാളികളുടെ മുലധന അക്കൗണ്ടുകൾ തയ്യാറാക്കുന്ന സ്ഥിര മുലധന രീതിയും, അസ്ഥിര മുലധന രീതിയും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

19. In a partnership firm the amount of capital invested in the business was ₹ 5,00,000 and the profits for the last five were :

Year	₹
2016 – '17	40,000
2017 – '18	50,000
2018 – '19	55,000
2019 – '20	70,000
2020 – '21	85,000

The normal rate of return of this category of business is 10% p.a. Calculate the value of Goodwill based on 3 years purchase of the super profits of the business.

20. X, Y and Z are partners sharing profits in the ratio of 3:2:1. At the time of 'X's retirement, the Balance Sheet shows General Reserve of ₹ 90,000 and Accumulated loss of ₹ 60,000. Pass journal entries to deal with these two items appearing in the Balance Sheet.

Hsslive.in

www.hsslive.in

B. Answer any 1 question from 21 to 22. Carries 4 scores.

(1 × 4 = 4)

21. Explain the accounting treatment of the following items in the financial statements of a not – for – profit organisation :
- Legacies
 - Life membership fees
 - Sale of periodicals
 - Payment of Honorarium

19. ഒരു പകാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലെ മൂലധന നിക്ഷേപം 5,00,000 രൂപയാണ്. കഴിഞ്ഞ
അഞ്ച് വർഷങ്ങളിലെ ബിസിനസ് ലാഭം താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നു :

വർഷം	₹
2016 – ' 17	40,000
2017 – ' 18	50,000
2018 – ' 19	55,000
2019 – ' 20	70,000
2020 – ' 21	85,000

ഈത്തരം ബിസിനസ് സ്ഥാപനങ്ങളുടെ സാധാരണ ലാഭ ശരാശരി പ്രതിവർഷം 10% മാണ് ബിസിനസിന്റെ അധിക ലാഭം മുന്ത് വർഷത്തേക്ക് വാങ്ങുന്നതിനുള്ള വിലയായി ഗുഡ്വിൽ മൂല്യ നിർണ്ണയം ചെയ്യുക.

20. X, Y, Z എന്നിവർ 3:2:1 ലാഭ അനുപാതത്തിൽ ബിസിനസ് പകാളികളാണ്. 'X' എന്ന പകാളി വിരമിക്കുന്ന സമയത്ത് ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ജനറൽ റിസർവ് 90,000 രൂപയും, സംഖിത നഷ്ടം 60,000 രൂപയും ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്. ഈ രണ്ട് ഇനങ്ങളും ക്രെഡിറ്റിക്കുന്നതിനുള്ള ജോർണൽ എൻട്രീകൾ എഴുതുക.

- B. 21 മുതൽ 22 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും നേരിന് ഉത്തരമെഴുതുക.
4 സ്കോർ. (1 × 4 = 4)
21. താഴെ നൽകിയിട്ടുള്ള ഇനങ്ങൾ ഒരു ലാഭേഷ്യയില്ലാത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ വാർഷിക ധനകാര്യ പത്രികകളിൽ എന്നെന്ന ഉൾപ്പെടുത്തുമെന്ന് വിശദിക്കിക്കുക :
- ലെഗസികൾ
 - ആജീവനാന്ത അംഗത്വ ഫീസ്
 - പത്ര മാസികകളുടെ വിൽപ്പന
 - ഹോംറേറിയം നൽകിയത്.

22. A and B are partners sharing profits in the ratio of 2:1. 'C' is admitted into the firm for $\frac{1}{4}$ share of profits. He brings ₹ 40,000 in respect of his capital. The Capitals of A and B after all the adjustments were ₹ 90,000 and ₹ 30,000 respectively. They agreed to bring their capitals in the new profit sharing ratio (ie, 2:1:1). Calculate the new capitals of A and B and pass necessary journal entries for the adjustment of the capitals through cash.

PART - V

Answer any 1 question from 23 to 24. Carries 5 scores.

(1 × 5 = 5)

23. From the given receipts and payments of an Arts Club, Prepare the Income and Expenditure Account for the year ending March 31, 2021.

Cash Receipts during the Year : ₹

Subscriptions	32,000
Rent of hall	6,000
Sale of investments	14,000

Cash Payments during the Year : ₹

Salary	18,000
Rent	22,000
Electricity	4,000
Stationery	2,000

Hsslive.in
www.hsslive.in

Adjustments :

- (a) Prepaid salary – ₹ 3,000.
- (b) Subscriptions outstanding on 31/03/2021 – ₹ 4,000.
- (c) Rent outstanding – ₹ 2,000.

22. A, B എന്നീ പകാളികൾ 2:1 അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വിത്തിക്കുന്നു. 'C' യെ 1/4 ലാഭ വിതം നൽകി പുതിയ പകാളിയാക്കുകയും, അയാൾ 40,000 രൂപ മുലധനമായി കൊണ്ടുവരുകയും ചെയ്യുന്നു. എല്ലാ ക്രമീകരണങ്ങൾക്കും ശേഷമുള്ള A, B എന്നിവരുടെ മുലധനം 90,000 രൂപ 30,000 രൂപ എന്ന ക്രമത്തിലാണ്. പഴയ പകാളികളുടെ മുലധനം പുതിയ ലാഭങ്ങളുപാത്തത്തിന് അനുസൃതമായി ക്രമീകരിക്കാനും തീരുമാനിക്കുന്നു. (പുതിയ അനുപാതം 2:1:1). A, B എന്നീ പകാളികളുടെ പുതിയ മുലധന തുക നിർണ്ണയിച്ച് അവ പണ പരമായി ക്രമീകരിക്കുന്നതിനുള്ള ജേർണ്ണൽ എൻട്രീകൾ എഴുതുക.

PART - V

23 മുതൽ 24 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും ഒന്നിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

5 സ്റ്റോർ.

(1 × 5 = 5)

23. ഒരു ആട്ടസ് ക്ലൗഡ് വിവിധ ഖനത്തിൽ പണം ലഭിച്ചതിന്റെയും, കൊടുത്തതിന്റെയും വിശദാംശങ്ങളിൽ നിന്നും, മാർച്ച് 31, 2021 അവസാനിക്കുന്ന തീയതിയിലുള്ള വരവ്-ചെലവ് അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക :

തനത് വർഷം ലഭിച്ചത് :

	₹
വരിസംവ്യക്തി <u>Hsslive.in</u> www.hsslive.in	32,000
ഹാബ്ലിന്റെ വാടക	6,000
നികേഷപദ്ധതിയുടെ വിൽപന	14,000

തനത് വർഷം കൊടുത്തത് :

	₹
ശമ്പളം	18,000
വാടക	22,000
ഇലട്ടിസിറ്റി	4,000
സ്റ്റോർജ്ജൻ	2,000

ക്രമീകരിക്കേണ്ട ഖനങ്ങൾ :

- (a) മുൻകൂർ ശമ്പളം – 3,000 രൂപ
- (b) കുടിസ്ഥിക വരിസംവ്യ (31/03/2021) – 4,000 രൂപ
- (c) നൽകാനുള്ള വാടക – 2,000 രൂപ

24. Aflash and Basith were equal partners in a firm. They decided to admit Sreesiv as a new partner with 1/3 share in the business profits. Their assets and liabilities at the time of admission of the new partner were :

Assets	₹	Liabilities	₹
Cash	6,000	Creditors	40,000
Debtors	24,000	Aflash's Capital	60,000
Stock	30,000	Basith's Capital	40,000
Land and Buildings	80,000		
Total	1,40,000		1,40,000

They agreed on the following conditions at the time of admission of the new partner :

- (a) Value of stock is reduced by 10%.
- (b) Land and buildings appreciated by 10%.
- (c) Creditors of ₹ 1,000 may be written off.
- (d) Unrecorded investment of ₹ 5,000 should be taken into account.

Prepare the Revaluation Account on admission of Sreesiv.

SECTION – II
Computerised Accounting
(Maximum : 20 Score)

PART – VI

- A. Answer any 2 questions from 25 to 28. Each carries 1 score. (2 × 1 = 2)**

25. In a retail business firm, the code 501 – 599 is given for washing powders. It is an example of :

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (a) Sequential codes | (b) Block codes |
| (c) Mnemonic codes | (d) Numeric codes |

24. അഫ്ലാഷ്, ബാസിത്ത് എന്നിവർ തുല്യ പകാളികളായ സ്ഥാപനത്തിൽ 1/3 ലാഡ് വിതം നൽകി ശ്രീശിവ് എന്ന പുതിയ പകാളിയെ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നു. പുതിയ പകാളിയുടെ പ്രവേശന സമയത്തുള്ള ആസ്റ്റി-ബാധ്യതകൾ താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നു:

ആസ്റ്റികൾ	₹	ബാധ്യതകൾ	₹
ക്യാഷ്	6,000	ക്രെഡിറ്റേഴ്സ്	40,000
ബാധ്യതകൾ	24,000	അഫ്ലാഷിന്റെ മൂലധനം	60,000
സ്ട്രോക്ക്	30,000	ബാസിത്തിന്റെ മൂലധനം	40,000
സ്ഥലവും കെട്ടിടങ്ങളും	80,000		
ആകെ	1,40,000	ആകെ	1,40,000

പുതിയ പകാളിയുടെ പ്രവേശന സമയത്ത് താഴെ പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകൾ അംഗീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്:

- (a) സ്ട്രോക്കിന്റെ വിലകുറഞ്ഞത് – 10%.
- (b) സ്ഥലവും കെട്ടിടവും വില വർദ്ധനവ് – 10%.
- (c) ക്രെഡിറ്റേഴ്സിൽ 1,000 രൂപ നൽകേണ്ടതില്ല.
- (d) ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത 5,000 രൂപ നിക്ഷേപ തുക കണക്കിലെടുക്കണം.

ശ്രീശിവ് എന്ന പകാളിയുടെ പ്രവേശനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് പുനർ മുല്യനിർണ്ണയ അക്കാദമിയുടെ കൗൺസിൽ അംഗമാണ്.

SECTION - II

Computerised Accounting

(Maximum : 20 Score)

PART – VI

- A. 25 മുതൽ 28 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

1 സ്കോർ വിതം. $(2 \times 1 = 2)$

25. ഒരു ചില്ലറ ബിസിനസ് സ്ഥാപനത്തിൽ, അലക്കുപൊടികൾക്ക് 501 മുതൽ 599 വരെയുള്ള കോധുകൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്. ഈത് എത്ര തരം കോധിനുണ്ടിയാണ്?

- (a) സ്വിക്കർഷ്യൽ കോധുകൾ
- (b) സ്ട്രോക്ക് കോധുകൾ
- (c) ന്യൂമോണിക് കോധുകൾ
- (d) ന്യൂമൻക് കോധുകൾ

$$(1 \times 1 = 1)$$

PART - VII

$$(3 \times 2 = 6)$$

26. ലിബ്രേവ് ഓഫീസ് കാൽക്കലറു _____ സോഫ്റ്റ് വയറാണ്.
 (a) പ്രസാർഖൻ (b) ഡാറ്റാ ബേസ്
 (c) ടെക്സ്റ്റ് ഡോക്യുമെന്റ് (d) സ്റ്റ്രൈം ഷീറ്റ്
27. നിലവിലെ സിസ്റ്റം തീയതി പ്രദർശിപ്പിക്കുന്ന ലിബ്രേവ് ഓഫീസ് കാൽക്കലറു ഫണ്ട്സ്ഹൻസ് എത്ര?
 (a) TODAY (b) NOW
 (c) DATE (d) YEAR
28. ജീനു വാത്തയിൽ ലഭ്യമാക്കിയിട്ടുള്ള സിസ്റ്റം നിർമ്മിതമായ ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ട് എത്ര?
 (a) ക്യാഷ് അക്കൗണ്ട്
 (b) ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട്
 (c) പ്രോഫിറ്റ് & ലോസ് അക്കൗണ്ട്
 (d) ഇവയെല്ലാം

B. 29 മുതൽ 30 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും ഒന്നിന് മാത്രം ഉത്തരമെഴുതുക.
 1 സ്ക്രോൾ. (1 × 1 = 1)

29. ഒരു ബാങ്ക് വായ്പയുടെ മാസ തിരിച്ചടവ് തവണയുടെ തുക കണക്കുപിടിക്കുന്നതിന് സ്റ്റോൾഷീറ്റിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഫണ്ട്സ്ഹൻസ് _____ ആണ്.
 (a) PMT (b) SLN
 (c) DB (d) PV
30. ഒരു '3D' ചാർട്ടിലെ 'ഡെപ്പാർട്ട് ആക്സിസ്' എത്ര പേരിൽ അറിയപ്പെടുന്നു.
 (a) X ആക്സിസ് (b) Y ആക്സിസ്
 (c) Z ആക്സിസ് (d) XY ആക്സിസ്

PART – VII

- A. 31 മുതൽ 34 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.
 2 സ്ക്രോൾ വിതം. (3 × 2 = 6)
31. ലിബ്രേവ് ഓഫീസ് കാൽക്കലറിന്റെ താഴെ പറയുന്ന ഘടകങ്ങളെ കുറിച്ച് ലഘുകുറിപ്പ് എഴുതുക:
 (a) സെൽ (b) Range

B. Answer any 1 question from 35 to 36. Carries 2 scores. (1 x 2 = 2)

35. Briefly explain about any two security features commonly available in Computerised Accounting Systems.

36. Give the path for performing the following actions in GNU Khata :

- (a) Deleting ledger accounts.
 - (b) View Trial Balance.

PART – VIII

A. Answer any 2 questions from 37 to 39. Each carries 3 scores. $(2 \times 3 = 6)$

37. List out the merits of Computerised Accounting over Manual Accounting.

38. Briefly explain the three types of spreadsheet cell references used in Libre Office Calc.

32. ആസ്റ്റികളുടെ അക്കൗണ്ടിംഗ് സ്നേഹി ഷീറ്റിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന, താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന ഫ്രെഞ്ച്സനുകളുടെ വാക്യ ഘടന എഴുതുക :

(a) SLN

(b) DB

33. ഒരു ചാർട്ട്/ശാഫ്ടിന്റെ നൽകിയിട്ടുള്ള ഘടകങ്ങളെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക :

(a) ഫ്ലോട്ട് ഐറിയ

(b) ലെഗണ്ട്

34. ഡിസൈൻ വ്യവിൽ ടേബിളുകൾ സ്ഥാപിക്കുന്നുമ്പോൾ കാണുന്ന ‘ടേബിൾ ഡിസൈൻ വിന്റേഡായിൽ’ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള നാല് ഭാഗങ്ങളുടെ പേര് എഴുതുക.

B. 35 മുതൽ 36 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ നന്നിനു മാത്രം ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്നോർ $(1 \times 2 = 2)$

35. കമ്പ്യൂട്ടർ അധിഷ്ഠിത അക്കൗണ്ടിംഗ് സമ്പദാധനത്തിൽ പൊതുവായി കണക്കുവരാറുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സുരക്ഷാ സവിശേഷതകൾ വിശദിക്കിക്കുക.

36. ജീനു വാതയിൽ താഴെ പറയുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നതിനുള്ള ക്രമാനുഗതപാത എഴുതുക :

(a) ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ടുകൾ ഡിലീറ്റ് ചെയ്യൽ

(b) ട്രയൽ ബാലൻസുകൾ കാണിക്കുന്നതിന്.

PART – VIII

A. 37 മുതൽ 39 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.
3 സ്നോർ വിതം. $(2 \times 3 = 6)$

37. കരകൃത അക്കൗണ്ടിംഗ് റീതിയേക്കാൾ, കമ്പ്യൂട്ടർ അധിഷ്ഠിത അക്കൗണ്ടിംഗിനുള്ള മേഖകൾ എന്തെല്ലാം ?

38. ലിബ്രേ ഓഫീസ് കാൽക്കിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന മുന്നു തരം സ്നേഹി ഷീറ്റ് സെൽ റഫറൻസുകളെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക.

39. Explain the purpose of the following types of vouchers, by specifying its shortcut keys, used in GNU Khata.

(a) Payments

(b) Purchases

(c) Contra

B. Answer the following question, which carries 3 scores.

(1 × 3 = 3)

40. State the purpose for which the following functions used in Libre Office Calc :

(a) CONCATENATE

(b) RATE

(c) NPV

Hsslive.in
www.hsslive.in

39. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന വിവിധയിനം വർച്ചറൂകൾ, ജിനു വത്ത അക്കാണ്ടിംഗ് സോഫ്റ്റ്‌വെയറിൽ, എന്ത് ആവശ്യങ്ങൾക്ക് ഉപയോഗിക്കുന്നവും ബന്ധപ്പെട്ട് എളുപ്പ വഴികൾ നൽകി വിശദമാക്കുക.

- (a) പെയ്മെന്റ്‌സ്
- (b) പരൈഷ്യസസ്യ
- (c) കോൺട്രാ

B. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്ക്രോൾ. **(1 × 3 = 3)**

40. ലിബ്രേ ഓഫീസ് കാർക്കിൽ ലഭ്യമായിട്ടുള്ള താഴെ പറയുന്ന ഫലങ്ങൾക്കുടെ ഉപയോഗം എന്തെന്ന് എഴുതുക :

- (a) CONCATENATE
- (b) RATE
- (c) NPV